

TUNISIE LEASING
Société membre de TLG Leasing - Factoring - LLD
Indicateurs d'Activité Trimestriels Arrêtés au 31 Décembre 2016
(en milliers de Dinars)

	Quatrième Trimestre			Cumul		
	2016	2015	Variation	2016 (**)	2015 (*)	Variation
Approbations	165 076	125 636	31,4%	574 687	438 181	31,2%
Mises en Force	121 158	92 527	30,9%	411 088	312 669	31,5%
Encours financiers				719 750	611 603	17,7%
Total des Engagements Courants (a)				702 543	596 619	17,8%
Total des Engagements Classés (b)				43 410	39 680	9,4%
Total des Engagements (c)=a+b				745 953	636 299	17,2%
Ratio des engagements classés (d)=(b)/(c)				5,82%	6,24%	
Ressources d'Emprunts				566 062	487 756	16,1%
Capitaux Propres				118 611	118 112	0,4%
Revenus Bruts de Leasing (1)	92 363	83 575	10,5%	351 213	321 791	9,1%
Revenus Nets de Leasing	17 909	15 014	19,3%	65 781	56 817	15,8%
Produits Nets de Leasing	9 652	6 125	57,6%	36 875	29 633	24,4%
Total des Charges d'Exploitation	4 097	3 806	7,6%	16 018	14 783	8,4%
Trésorerie Nette				(9 166)	(14 553)	

(*) Chiffres définitifs et audités

(**) Chiffres non audités

Approbations : Contrats de leasing approuvés

Mises en force : les contrats dont la facturation des loyers a démarré

Encours financiers : encours financiers des contrats de leasing à la fin de la période

Capitaux Propres: avant résultat de l'exercice

Total engagements : encours financiers + impayés

Revenus bruts du leasing : loyers du leasing (contrats conclus avant le 01-01-2008) + Intérêts intercalaires + Intérêts sur créances de leasing (contrats conclus après le 01-01-2008)

Revenus nets de leasing : Intérêts sur créances de leasing

Produits nets de leasing : Revenus nets de leasing + produits des placements - charges financières

(1) Après le changement comptable intervenu en 2008, cette rubrique n'apparaît plus sur les états financiers et a été reconstituée pour les besoins de cette communication.

Autres Informations

Répartition des Approbations par Secteur et par Type:

Secteur d'activité	4ème Trimestre							Cumul						
	2016			2015			Var	2016			2015			Var
	Mobilier	Immobilier	Total	Mobilier	Immobilier	Total		Mobilier	Immobilier	Total	Mobilier	Immobilier	Total	
Agriculture	9 017	0	9 017	8 467	0	8 467	6,5%	32 680	260	32 940	21 717	750	22 467	46,6%
Industrie	22 341	5 575	27 916	32 252	760	33 012	-15,4%	104 138	10 515	114 654	92 715	17 846	110 561	3,7%
Bâtiments & Travaux publics	40 198	962	41 160	14 696	0	14 696	180,1%	117 591	2 181	119 772	63 801	1 224	65 024	84,2%
Tourisme (2)	12 724	625	13 349	8 843	349	9 192	45,2%	50 024	625	50 648	37 606	582	38 188	32,6%
Services & Commerce	69 829	3 806	73 634	57 198	3 069	60 267	22,2%	235 017	21 656	256 673	187 546	14 394	201 939	27,1%
Totaux	154 109	10 968	165 076	121 458	4 178	125 636	31,4%	539 450	35 237	574 687	403 385	34 795	438 181	31,2%

Répartition des Mises en Force par Secteur et par Type:

Secteur d'activité	4ème Trimestre							Cumul						
	2016			2015			Var	2016			2015			Var
	Mobilier	Immobilier	Total	Mobilier	Immobilier	Total		Mobilier	Immobilier	Total	Mobilier	Immobilier	Total	
Agriculture	6 517	60	6 577	5 576	71	5 647	16,5%	24 983	190	25 173	15 036	682	15 718	60,2%
Industrie	24 988	5 313	30 302	19 165	2 543	21 708	39,6%	84 375	7 561	91 935	62 721	9 261	71 982	27,7%
Bâtiments & Travaux publics	20 003	0	20 003	10 968	0	10 968	82,4%	73 820	532	74 352	44 673	406	45 079	64,9%
Tourisme (2)	9 482	0	9 482	6 910	150	7 060	34,3%	39 892	0	39 892	30 567	383	30 950	28,9%
Services & Commerce	52 862	1 932	54 794	44 801	2 344	47 145	16,2%	171 998	7 737	179 735	140 264	8 676	148 940	20,7%
Totaux	113 854	7 305	121 158	87 420	5 107	92 527	30,9%	395 068	16 019	411 088	293 261	19 408	312 669	31,5%

(2) Ce secteur représente principalement l'activité de location de voitures.

Faits Saillants du Quatrième Trimestre 2016

Augmentation des approbations et des mises en force de 31% en comparaison au 31 décembre 2015.

Progression des Produits Nets de Leasing de 24,4% par rapport à fin 2015.

Amélioration du taux des créances classées de 6,24% en 2015 à 5,82% en 2016.

Mobilisation au cours du 4ème trimestre 2016 de 24,7 MDT de ressources extérieures portant le total de ces ressources à 99,1 MDT au titre de l'année 2016.